
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 5 del 09.07.2025 

 

Delibera n.  34/5 del 09.07.2025 

Si passa allo svolgimento del punto n. 11) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (RPCT) ai sensi della L. 190/2012 e del 

D.Lgs. 33/2013 in sostituzione dell’avv. Alessio Righetti. 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede 

la parola all’avv. Righetti che illustra nel dettaglio il provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, rubricata "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione", in particolare l'art. I comma 7 della citata Legge, che 

prevede la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza. 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, rubricato “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, in particolare l’art. 43 comma 1 che prevede 

espressamente “…il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui 

all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di 

norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza…”. 

Considerate le disposizioni inserite nel Piano Nazionale Anticorruzione 

2022, il quale prevede che le società partecipate da Enti pubblici: 



 

 

2 

 

• sono tenute ad introdurre e ad implementare adeguate misure 

organizzative e gestionali; 

• qualora adottino già modelli di organizzazione e gestione del rischio 

sulla base del D.lgs. n. 231 del 2001, nella propria azione di prevenzione 

della corruzione possono fare perno su essi, ma estendendone l’ambito 

di applicazione a tutti i reati considerati nella L. 190/2012, dal lato attivo 

e passivo, anche in relazione al tipo di attività svolta; 

• devono nominare un Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, in un dirigente in posizione apicale o in altro soggetto 

idoneo, motivando adeguatamente la scelta e tenendo in considerazione 

la struttura e le esigenze organizzative. 

Dato atto che  

-  Azienda Gardesana Servizi S.p.A. è società controllata da Enti Locali; 

- l’avv. Alessio Righetti, nominato Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza di Azienda Gardesana Servizi S.p.A. con 

Deliberazione C.d.A. n. 31/6 del 20.05.2022, è dimissionario a far data 

dal 16.07.2025. 

Ritenuto di nominare il nuovo Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza nella persona del Direttore Generale Ing. 

Carlo Alberto Voi. 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di prendere atto che tutto ciò in premessa specificato si intende 

riportato nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

3 

 

2) di prendere atto delle dimissioni dell’avv. Alessio Righetti a far data 

dal 16.07.2025 e di procedere con la sua sostituzione; 

3) di nominare Direttore Generale Ing. Carlo Alberto Voi Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza a far data dal 

16.07.2025; 

4) di stabilire che al sunnominato Responsabile spetterà il compito di 

procedere all’osservanza della normativa e degli adempimenti connessi, 

con riferimento all’applicazione del D.Lgs. n.231/01 e ss.mm.ii. in 

materia di modelli organizzativi per la prevenzione e il controllo di 

fattispecie potenzialmente idonee a comportare responsabilità della 

società ai sensi del citato decreto, della l. n. 190/12 e ss.mm.ii. del D.Lgs 

n. 33/13 e ss.mm.ii. in materia di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

5) di comunicare la nomina all’ANAC, ai Soci e di dare mandato alla 

pubblicazione sul sito web aziendale alla voce “Società Trasparente”. 


